
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 92 del  16.11.2023

OGGETTO: Adesione alla Convenzione per l'erogazione del servizio sostitutivo di mensa
per il personale dipendente, sottoscritta tra APAC e Day Ristorservice SpA Società Beneft
in data 23.03.2023, con scadenza 22.03.2027. (CIG MASTER: 76735459A6)

L'anno duemilaventitre il giorno sedici del mese di novembre alle ore  14.00  nella sede della

Comunità di Cavalese, il sig.  Fabio Vanzetta, nella sua qualità di  Presidente della Comunità

Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  32  dd.

07.11.2023, emana il seguente decreto., con l’assistenza del  Segretario Generale Reggente

della Comunità dott.ssa Luisa Degiampietro, emana il seguente decreto. 

IL PRESIDENTE

Premesso che:
• il comma 1 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento del 19 luglio 1990, n. 23

(Legge  sui  contratti  e  sui  beni  provinciali),  al  fine  di  assicurare  l’economicità  e
razionalizzare gli acquisti dei beni e servizi funzionali della Provincia Autonoma di Trento,
dei suoi enti funzionali e delle società partecipate per la maggioranza del capitale sociale,
se queste operano come organismi di diritto pubblico ai sensi della normativa comunitaria,
ha assegnato alla Giunta provinciale i poteri di:

1. organizzare centrali di committenza ai sensi dell’Articolo 11 della direttiva ai sensi
dell’articolo 11 della direttiva 2004/18/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del
31 marzo 2004 – ora artt.  2,  paragrafo 1,  punto 14,  lettera b),  e 37 della direttiva
2014/24/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014 – relativa al
coordinamento  delle  procedure  di  aggiudicazione  degli  appalti  pubblici  di  lavori,  di
forniture e di servizi;
2. definire convenzioni con imprese individuate con procedure competitive mediante le
quali l’impresa prescelta si impegna ad accettare, sino alla concorrenza della quantità
massima  complessiva  e  con  i  prezzi  e  le  condizioni  previsti  dalla  convenzione,
ordinativi  di  fornitura  disposti  dalla  Provincia  e  dai  soggetti  precedentemente
richiamati;

• che il comma 2 dell’art. 39 bis della legge della Provincia di Trento del 19 luglio 1990, n.
23,  prevede che nel  rispetto  dei  loro  ordinamenti  gli  enti  locali  e  gli  altri  enti  pubblici
operanti sul territorio provinciale possono partecipare alle predette iniziative e che, fermo
restando quanto disposto dal comma 1, possono beneficiare di queste iniziative, inoltre, le
altre  società  controllate  dalla  Provincia,  nei  limiti  e  con  le  modalità  definite  con
deliberazione della Giunta provinciale;

Pag. 1 di 4

92-2023 - Decreti del Presidente



• in attuazione del comma 1, lettera a), dell’art. 39 bis della predetta legge, l’art. 39 bis della
L.P. n. 3/2006 come modificato da ultimo dall’art. 39 della L.P. 14/2014, ha disposto che
l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti (APAC) svolga i propri servizi a favore dei
soggetti  di  cui  al  comma 3 del  citato art.  39 bis  della  L.P.  n.  3/2006,  operando come
Centrale di Committenza;

• il comma 36 ter 1 della L.P. n. 23/1990 prevede che le amministrazioni del settore pubblico
provinciale siano tenute a utilizzare le convenzioni attivate dall’APAC secondo le modalità
stabilite dalla Giunta provinciale e con le deroghe stabilite nel medesimo articolo;

• la deliberazione della Giunta provinciale n. 1384 di data 01 agosto 2018 ha individuato la
strategia di acquisto per il servizio sostitutivo di mensa, per cui può prevedersi di utilizzare
lo strumento della Convenzione;

• il sistema introdotto dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 58 della
legge 23 dicembre 2000, n. 388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione
della  deliberazione  di  acquisto,  né  di  impegno  di  spesa  da  parte  delle  Pubbliche
Amministrazioni provinciali;

• in conformità alla determinazione del Dirigente dell’APAC – Servizio Contratti e centrale
acquisti n. 45 di data 30 ottobre 2018, come modificata dalla n. 55 di data 11 dicembre
2018 che, in esecuzione della deliberazione della Giunta provinciale n. 1384 di data 01
agosto 2018, ha autorizzato l’indizione della gara per l’affidamento in Convenzione del
servizio di  cui in oggetto, da esperire mediante procedura aperta, ai  sensi della L.P. 9
marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con aggiudicazione secondo il criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  degli  Artt.  16  e  17 della  L.P.  n.
2/2016, e s.m., per un importo massimo complessivo stimato a base di appalto di Euro
55.392.000,00 (cinquantacinquemilioni trecentonovantaduemila/00) di cui Euro 0,00 (zero/
00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, in quanto questa voce è rimessa al
momento del rilascio del DUVRI da parte delle singole Amministrazioni Contraenti, gara
della quale, come risulta dal verbale dell’Agenzia Provinciale per gli  Appalti  e Contratti,
Servizio Appalti – Ufficio gare di data 4 ottobre 2019 n. 301/2019, è risultata aggiudicataria
l’impresa “DAY RISTOSERVICE S.P.A.”;

• l’Aggiudicatario ha espressamente manifestato, in sede di gara, la volontà di impegnarsi a
erogare i servizi oggetto della Convenzione ed eseguire gli Ordinativi di Fornitura, emessi
dalle Amministrazioni Contraenti, così come definiti nell’allegato Capitolo amministrativo.

Dato  atto  che  dall’aggiudicazione  è  intercorso  un  lungo  periodo  per  dirimere  le  controversie
insorte e che la vicenda giudiziaria si è conclusa solamente con le pronunce del Consiglio di Stato
con le sentenze 6496/2021 e n. 9855/2022.

Vista  la  nota  n.S/1702023/3.5-2018-686  agli  atti  prot.  2447 di  data  28.03.2023,  con  la  quale
l’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti, Servizio Appalti – Ufficio gare ha comunicato di
aver sottoscritto la convenzione provinciale per l’erogazione del servizio sostitutivo di mensa, a
favore dei soggetti  e degli  enti  individuati  all’art.  39 bis,  comma 3,  della legge provinciale 16
giugno 2006,  n.  3 e all’articolo 5 della  legge provinciale 9 marzo 2016,  n.  2 e della Regione
Autonoma Trentino Alto – Adige/ Südtirol lotto unico (CIG MASTER: 76735459A6).

Dato atto che, a seguito dell’aggiudicazione della gara europea di cui sopra, APAC è addivenuta
alla stipula della convenzione in data 27.03.2023, e che la durata della convenzione è prevista in
anni 4 decorrenti dalla data della stipula - scadenza naturale al 27.03.2027 - e che il corrispettivo
dovuto al fornitore dalle singole amministrazioni contraenti è calcolato applicando un ribasso del
7,730% al c.d. facciale al netto di iva.

Preso atto che con successiva nota pervenuta in data 05.04.2023 agli atti prot. 2672, la Provincia
Autonoma di  Trento,  Servizio  Contratti  e  centrale  acquisti  segnalava  la  piena  operatività  del
negozio  elettronico  sulla  piattaforma Mercurio  per  l’adesione  alla  convenzione  ed  illustrava  i
passaggi pratici necessari allo scopo. 

Considerato che l’adesione alla convenzione tra APAC e Day Ristorservice SpA Società Benefit
garantisce  il  rispetto  dei  principi  di  trasparenza,  razionalizzazione,  efficienza  ed  economicità

Pag. 2 di 4



dell’azione amministrativa posti dall’art. 1, comma 7 del D.L. 06.07.2013, n. 95, e ss.mm.

Condiviso  il  vantaggio,  sia  in  termini  finanziari,  che  in  termini  procedimentali  ed  operativi,
derivante  per  la  Comunità  territoriale  della  val  di  Fiemme  dall’adesione  alla  convenzione  in
oggetto e valutata l’adeguatezza del numero di esercizi commerciali convenzionati presenti sul
territorio della val di Fiemme.

Letti i contenuti della Convenzione per la fornitura dei buoni pasto elettronici sottoscritta in data
27.03.2023 tra APAC e la Società Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit e ritenuti i medesimi
confacenti  agli  interessi  della  Comunità  -  da  un  lato  -  la  necessità  di  assicurare  il  regolare
funzionamento degli uffici dell’Ente garantendo al contempo il diritto contrattuale al buono pasto
dei dipendenti  ai  sensi del vigente CCPL 2016/2018 art.  65 e – dall’altro lato – l’esigenza di
rispettare una politica di  contenimento dei costi  e di  razionalizzazione degli  acquisti  di  beni e
servizi.

Considerato che il servizio comporterà la somministrazione di circa 3.000 pasti all’anno per circa
40 dipendenti, con un costo del buono pasto per la Comunità di € 5,32 + Iva 4% a fronte della
somministrazione di un pasto del valore di € 6,00 Iva inclusa come previsto dal CCPL e dagli
accordi sindacali  vigenti;  pertanto il  costo medio annuo in questione è attualmente di circa €
16.598,40 Iva 4% inclusa.

Ritenuto quindi, per tutte le considerazioni fin qui svolte, di aderire alla convenzione A.P.A.C. di
cui  sopra,  stipulata tra il  Servizio  Contratti  e  centrale  Acquisti  dell’Agenzia  provinciale  per  gli
appalti e i contratti della Provincia Autonoma di Trento e Day Ristorservice Spa Società Benefit
per  il  periodo  01.01.2024  –27.03.2027,  incaricando  gli  uffici  della  Comunità,  in  particolare  il
Responsabile del Servizio per il  Personale, all’adesione con procedura telematica e a tutti  gli
adempimenti conseguenti.

Richiamate le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979. e altre dispo-

sizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli Enti Locali al D.Lgs. 118/2011”;
• D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni  in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

Visti inoltre:
 deliberazione  del  Consiglio  dei  Sindaci  n.  15  di  data  19.12.2022  di  "Approvazione  del

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025  e  del  Bilancio  di  previsione
finanziario 2023-2025.";

 decreto del Presidente n. 51 di data 29.12.2022 di "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2023-2025 - art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.";

 del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il
Regolamento di Contabilità.

Acquisti preventivamente, sulla proposta di decreto, i pareri favorevoli previsti dalle disposizioni
dell'art. 185 della L.R. 2/2018. 

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Pag. 3 di 4



Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4,  della L.R. 3.5.2018 n. 2, stante la necessità di poter
procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di aderire, per il periodo 01.01.2024 – 27.03.2027 ed in forza delle motivazioni tutte esposte
in premessa, alla Convenzione - lotto unico - per la fornitura del servizio sostitutivo mensa
tramite  buoni  elettronici  come  stipulata  in  data  27.03.2023  n.  47251  tra  Apac  e  Day
Ristoservice S.p.A. Società Benefit, il cui termine è fissato al 27.03.2027 dando atto che si
procederà alla formalizzazione di detta adesione tramite Ordinativo Diretto di Acquisto su
piattaforma Mercurio della PAT secondo le disposizioni del manuale operativo dedicato;

2. di  demandare al  Responsabile del Servizio Personale tutti  gli  adempimenti  conseguenti
relativi all’attivazione della fornitura in argomento e di quanto necessario per il buon esito
della pratica;

3. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183, comma
4° del C.E.L. approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, per le motivazioni indicate in premessa.

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità,

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale  al  T.R.G.A.  di  Trento da  parte  di  chi  vi  abbia interesse  ai  sensi  art.  41 del  D.Lgs.

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE IL PRESIDENTE

dott.ssa Luisa Degiampietro Sig. Fabio Vanzetta

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato  all'albo  telematico  della  Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it per  dieci  (10)  giorni  consecutivi  dal
17.11.2023.

Provvedimento esecutivo dal  17.11.2023

Cavalese, li  17.11.2023
Il Segretario Generale Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 4 di 4

http://www.albotelematico.tn.it/

